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Úvod

Téma ochrany životního prostředí se dostalo do středu pozornosti států a veřejnosti již

od počátku šedesátých let. S pojmem životní prostředí si většina spojí slovo znečištění,

a to oprávněně. Z důvodu nadměrného znečištění postupem času toto téma začalo

nabývat na významu a dospělo se k názoru, že životní prostředí je záležitost, která

nesmí být ponechána v rukou jen soukromým subjektům a jejich individuální

zodpovědnosti, ale že je nutné tuto záležitost přesunout i do zájmu státu a spolupodílet

se tak na jeho ochraně. Tato skutečnost zapříčinila vznik výborů a ministerstev, kteří se

touto problematikou začaly podrobněji zabývat a tvořit legislativu. Existuje mnoho

směrů ekonomického myšlení, zabývající se jak důvody znečištění, tak i samotnými

opatřením, jak tomuto problému předejít. Tyto směry jsou však velice často v rozporu

s názory, a to i v otázce, zda je nutné nějaké opatření v rámci ochrany životního

prostředí vůbec realizovat.

Stát k ochraně životního prostředí používá negativní či pozitivní nástroje, aby předešel

nadměrnému znečišťování ze strany podniků i domácností a zároveň se snaží o jejich

motivaci vedoucí k ekologicky šetrnému chování. Do pozitivních nástrojů spadají

například dotace či subvence, daňové úlevy atd. Za negativní nástroj lze považovat

ekologické daně, které mají vliv na chování domácností jejichž výdaje jsou díky

zavedení těchto daní vyšší. České republice vznikla k 1. lednu 2008 povinnost v souladu

s podmínkami členství Evropské unie tyto daně zavést. Jedná se konkrétně o daň

z elektřiny, zemního plynu a z pevných paliv. Ekologické daně byly zapracovány

do zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů a došlo tak k transponování

Směrnice Rady 2003/96/ES, kterou se mění struktura rámcových předpisů Společenství

o zdanění energetických produktů a elektřiny.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku ekologických daní v České

republice, a to od úplného počátku jejich historického vývoje, tzn. ekologickou daňovou

reformou a jejich následnou implementací do daňové soustavy ČR. Praktická část

bakalářské práce se zabývá konečným dopadem zavedení ekologických daní

na podnikatelské subjekty a domácnosti. První kapitola charakterizuje daňovou

problematiku, její základní atributy a daňový systém České republiky. Tato kapitola by

měla pomoci ke snadnějšímu pochopení celkové problematiky ekologických daní.

Druhá kapitola se věnuje historickému pozadí ekologických daní, ekologickou daňovou
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reformou, která následně vedla k implementaci těchto daní, jejich definicemi

a vymezením základních pojmů s nimi úzce souvisejícími. Stručně také provádí

deskripci environmentální politiky a jejích nástrojů k realizaci opatření vedoucí

k ochraně životního prostředí. Třetí kapitola pak charakterizuje veškeré zpoplatnění

související s ochranou životního prostředí a dále vymezuje jednotlivé náležitosti

ekologických daní, tedy náležitosti daně ze zemního plynu, daně z pevných paliv a daně

z elektřiny. Kapitola je zakončena nastíněním dopadu zavedení ekologických daní

na státní rozpočet České republiky. Cílem čtvrté kapitoly je analyzovat dopad zavedení

ekologických daní na podnikatelské subjekty. Pro analýzu konkrétního subjektu byla

zvolena společnost DAIHO (CZECH) s.r.o. se sídlem v Plzni. Analýza byla prováděna

na základě poskytnutých informací od zaměstnanců tohoto podniku, z interních

dokumentů a z veřejně dostupných výročních zpráv. Kapitola dále zkoumá celkový

přístup společnosti k environmentální politice, obsahuje vyhodnocení vlivu

ekologických daní na tento subjekt a následné návrhy na nová opatření vedoucích

ke snížení znečišťování životního prostředí. Pátá kapitola pak posuzuje vliv

implementace ekologických daní na domácnosti i přes to, že se jich zavedení netýká

v takové míře jako podnikatelských subjektů. Tento výzkum byl prováděn

prostřednictvím dotazníkového šetření, realizovaného jak pomocí internetu, tak

i dotazováním v terénu. Dotazníkové šetření zkoumá informovanost o zavedení

ekologického zdanění, motivaci k úsporám a šetrnějšímu ekologickému chování, aktivní

kroky domácností vedoucí k ochraně životního prostředí a predikci budoucího vývoje

tohoto zdanění. Kapitola obsahuje vyhodnocení celého výzkumu a je ukončena

příkladem konkrétní domácnosti, přecházející na úspornější opatření a výčet jejich

celkových výdajů.

Práce obsahuje literární rešerši, jejíž data jsou získány z monografických publikací,

internetových zdrojů a publikací z vědeckých odborných časopisů. Informace byly

rovněž čerpány z platných právních předpisů a z údajů Českého statistického úřadu.

Praktická část práce pak využívá informace ze zdrojů analyzovaného podniku, tzn.

z interních dokumentů a výročních zpráv.
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1. Úvod do daňové problematiky

První kapitola je věnována obecné definici daní a jejich atributům. Následující

podkapitoly se zaobírají jejich funkcemi, tříděním, stanoveným náležitostem, způsobům

výběru a způsobům plateb. Závěr kapitoly charakterizuje celkový daňový systém

v České republice (dále jen ČR). Tato kapitola je tedy důležitá z hlediska pochopení

celkové problematiky.

Jak uvádí Široký: „Úloha daní v ekonomice je v nejobecnějším pohledu zřejmá: mají

zajistit příjmy do veřejných rozpočtů. Pokud bude existovat jakýkoliv stát, bude

potřebovat ke svému fungování určité finanční prostředky. Vláda však nevybírá daně jen

na financování svých výdajů, ale také pro realizaci základních funkcí veřejných financí:

alokační, (re)distribuční a stabilizační.“ [11, str. 1]

1.1 Definice daně

Daně jsou rozhodným příjmem celé soustavy veřejných rozpočtů. Prostředky získané

výběrem daní jsou používány na zabezpečení chodu státu, státní správy a veřejného

sektoru1. Následující schéma vykresluje veškeré atributy daně. [6]

Obrázek 1: Atributy daně

Zdroj: vlastní zpracování, 2017, dle [6]

1 Významná část národního hospodářství, jehož smyslem je poskytování veřejných služeb. Finanční

prostředky získává z veřejných rozpočtů, které se naplňují prostřednictvím daní.
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Autoři v odborné literatuře daně definují jako povinnou, nenávratnou, zákonem

předem stanovenou platbu plynoucí do veřejných rozpočtů. Je to platba zpravidla

neúčelová a neekvivalentní. Jedná se vlastně o určitý transfer2 finančních prostředků

od soukromého k veřejnému sektoru. [6, 11]

Nenávratnost daní znamená, že zaplacenou daň již nikdy nelze požadovat zpět (vrácení

části daně je možné jen v případě přeplatku na dani). Neekvivalentnost daní značí, že

pro poplatníka neexistuje nárok na adekvátní protihodnotu za daň, kterou zaplatil.

Neúčelovost znamená, že se daň stává součástí celkových příjmů veřejného rozpočtu,

ze kterého budou financovány různé veřejné potřeby. Plátce tak nemá možnost ovlivnit,

kam tyto daně poplynou. [6]

Daň se platí v pravidelných nebo v nepravidelných časových intervalech. Nepravidelně

se platí se pouze za určitých okolností (např. nabytím nemovitosti). Pro daně je typické

nedobrovolné placení. [6, 11]

1.2 Funkce daní

Od daní se požaduje mnohem více než jen plnit veřejné rozpočty. Daně jsou totiž

nástrojem hospodářské politiky státu, prostřednictvím kterých je možno působit

na mikroekonomickou a makroekonomickou oblast národního hospodářství. Funkce

daní velice často působí současně a vzájemně se ovlivňují. Úloha zdanění vyplývá

z funkcí veřejného sektoru. [1, 12]

• Funkce alokační se zabývá problematikou optimálního rozdělování vládních

výdajů mezi soukromý a veřejný sektor. Tato funkce je uplatňována za předpokladu, že

na některých specifických trzích efektivnost tržních mechanismů selhává. K příčinám

tržních selhání se řadí zejména vznik externalit, vznik monopolu, existence veřejných

statků atd. Prostřednictvím této funkce se dávají prostředky tam, kde je to potřeba. [12]

• Funkce redistribuční je vhodným nástrojem pro zmírnění rozdílů v důchodech

jednotlivých subjektů. Uplatňuje se na základě konstatování lidí, kteří tvrdí, že

rozdělení důchodů a bohatství vzniklých fungováním trhu není spravedlivé. Daně se tak


[…]


kterého se zúčastnilo 102 respondentů všech věkových kategorií. Z výzkumu jasně

vyplynulo, že třetina dotazovaných ani zavedení ekologických daní nezaznamenalo.

Tento fakt nedostatečné informovanosti vnímám jako selhání ze strany státu, jelikož

zjevně efektivně nevyužil všech informačních prostředků. V tomto okamžiku by měl

stát zajistit efektivní šíření potřebných informací, zlepšit tak komunikaci s veřejností

a dostat ekologické zdanění a jeho cíl do povědomí veřejnosti. Pozitivní výsledek

výzkumu vzešel při otázce, zda domácnosti podnikají aktivní kroky k ochraně životního

prostředí, kde naprostá většina (96 %) zvolením konkrétní aktivity vlastně potvrdila, že

jim problematika životního prostředí není lhostejná. Na druhé straně z výzkumu

vyplynulo, že ekologické zdanění většinu domácnosti k šetrnému chování nijak

nemotivuje. Zde výzkum potvrdil, že ekologické daně neplní svou funkci, jakou by

měly, tzn. fungovat jako motivátor k ekologicky šetrnějšímu chování. Z výzkumu

následně vyplynulo, že ani princip ekologických daní, tzn. výnosová neutralita, zcela

ve všech případech neplatí. Tento problém nastává v případě uvalení zátěže

ekologického zdanění na osoby, kteří ze svých příjmů neplatí daně a nemohou tak být

adekvátně vykompenzovány na straně zdanění práce. Jedná se například o důchodce,

rodiče na rodičovské dovolené a osoby bez zdanitelných příjmů. Této situaci lze předejít

zavedením jiných forem podpor, příspěvků a docílit tak hlavního principu ekologických

daní. Praktická část následně obsahuje analýzu konkrétního podniku z hlediska

ekologických daní a celkového přístupu k environmentální politice. I zde z výzkumu

vyplynulo, že ekologické daně působí na podnik jen minimálně a ani v této oblasti

nefunguje jako motivátor např. ke snížení spotřeby energií.
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K lepší efektivnosti ekologických daní by například mohlo dojít rozšířením

ekologického zdanění, zavedení nových poplatků ekologického charakteru, anebo

navýšením sazeb stávajících ekologických daní. Stanoví-li se sazba ekologických daní

jako progresivní, tzn. daň by rostla se základem daně, v tomto případě se spotřebou

energií, spravedlivě by pak postihla větší znečišťovatele. V budoucnu tak lze s jistotou

očekávat rozšíření enviromentálního zdanění a poplatků z důvodu nesplnění

požadované efektivnosti stávajícího ekologického zdanění a poplatků.

Ochrana životního prostředí by měla být v zájmu celé veřejnosti, a tak je třeba

zapracovat na ekologicky šetrném myšlení. V posledních letech totiž došlo k překročení

emisních limitů pro ochranu zdraví, a to nejen v průmyslově zatížených oblastí, ale

i v horských oblastech, kde má teplé počasí za následek příznivé podmínky pro tvorbu

přízemního ozonu.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Popis

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

CO2 oxid uhličitý

ČR Česká republika

EDR ekologická daňová reforma

EU Evropská unie

EMS systém environmentálního managementu

GJ Gigajoul

Kč koruna česká

kWh kilowatthodina

mil. milion

mld. miliarda

mWh megawatthodina

MŽP Ministerstvo životního prostředí

např. například

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci

popř. popřípadě

s.r.o. společnost s ručením omezeným

tis. tisíc

tzn. to znamená

tzv. tak zvané
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Abstrakt

PLANETOVÁ, Marika. Ekologické daně jako nástroj environmentální politiky státu.

Plzeň, 2017. 59 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: daňový systém, ekologické daně, environmentální politika, ekologická

daňová reforma, životní prostředí

Bakalářská práce se zabývá problematikou ekologických daní v České republice. Cílem

teoretické části je podrobně charakterizovat daňový systém z důvodu snadnějšího

pochopení daňové problematiky. Práce tedy vymezuje všechny náležitosti daní, jejich

funkce a třídění. Zbytek teoretické části je věnován ekologickým daním, kde je popsán

historický vznik ekologického zdanění, samotné zavedení a následně jejich vymezení

a definice. Praktická část pak obsahuje analýzu samotného dopadu zavedení

ekologického zdanění na národní hospodářství a podnikatelské subjekty. Pro analýzu

dopadu ekologického zdanění na podnikatelské subjekty byl zvolen konkrétní podnik,

který je zároveň hodnocen z hlediska přístupu k environmentální politice. Tato kapitola

je ukončena analýzou dopadu a vlivu na domácnosti České republiky, která byla

realizována prostřednictvím dotazníkového šetření.

Abstract

PLANETOVÁ, Marika. Ecological taxes as an instrument of state environmental

policy. Plzeň, 2017. 59 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Keywords: taxation, ecological taxes, environmental policy, environment, ecological

tax reform

This thesis is focused on the issue of the environmental taxes in the Czech Republic.

The aim of the theoretical part is to characterize the tax system in detail due to easier

understanding of the general tax issues. The thesis defines all the tax requirements, their

functions and sorting. The rest of the theoretical part provides description

of the environmental taxes and their definition including the historical evolution

of the environmental taxation and the process of introducing. The practical part includes

a research of the actual impact caused by the introduction of the environmental taxation

on the national economy and businesses. For analysis, there was chosen a particular

company. The company is also evaluated by the approach to the environmental policy.

This chapter is finished by analyzing of the effect and impact on the households

in the Czech Republic, which was realized by the questionnaire survey.