## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Marika Planetová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekologické daně jako nástroj environmentální politiky státu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
C) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
D) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
E) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
F) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
G) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
H) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
I) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
J) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
K) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
L) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
M) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
N) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
O) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
P) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce neobsahuje žádné nové poznatky, ačkoli se zabývá aktuálním tématem globálního charakteru. Pozitivně lze hodnotit provedenou literární rešerši, která odpovídá stupni kvalifikační práce. Závěry práce jsou příliš obecné a v práci postrádám uchopitelné a konkrétní návrhy. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm VELMI DOBŘE a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Jaké další ekonomické nástroje lze uplatnit v rámci ochrany životního prostředí?
2. Považujete za efektivnější systém cap and trade oproti ekologickým daním?
3. Je dle Vašeho názoru možné efektivně a spravedlivě zdanit emise u automobilů?

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).